
 6 自部工業・業 91号 

2024年 9月 19日 

会員企業代表者 各位 

                                    一般社団法人 日本自動車部品工業会 

副会長・総務委員長 齋藤 克巳 

 

「型保管費の適正負担に向けた取組み手順」の展開について 

 

 

平素より日本自動車部品工業会の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

弊会は自動車産業のサプライチェーン強靭化を図るため、日本自動車工業会と共に経済産業

省と連携し、取引適正化等の活動に取組んでいます。 

しかしながら型保管費に関する取引上の課題から、自動車産業は公正取引委員会より仕入先に

おける型の無償保管に対する勧告を相次いで受けている状況にあります。 

弊会では会員企業の皆様に適正な型管理を行う上で重要となる型の保管費の適正負担につい

て、能動的に取組んでいただくための取組み手順を添付の資料にてまとめました。当資料を調達・

購買部門等の社内関係部署に展開いただき、法令遵守および取引適正化のためにご活用くださ

い。 

法令遵守はサプライチェーン全体で取り組むべき重要な課題です。ぜひ取引先企業とも本資料

を共有いただき、サプライチェーン全体での共通認識として定着することで、業界全体の取引適正

化、ひいては競争力の強化に寄与することを願っています。 

また、先般弊会は自動車総連・JAM と懇談会を行い、労使一体で取引適正化に取り組んでいく

事を確認いたしました。会員各社におかれましても労使間で取引適正化の課題を共有し、その解

決に向けて協力して取り組んでいただきますようお願いいたします。 

弊会は会員企業の皆さまの声を丁寧に受け止め、政府や関連業界団体とも連携して解決策を

模索し続けてまいります。ご質問はもとより、具体的なお困りごとや業界に対するご意見、ニーズ、

取引慣行に関する課題や改善策のご提案等、下記の問い合わせ先までお寄せいただきますよう

お願い申し上げます。 

 

■ 添付資料：型保管費の適正負担に向けた取組み手順 

■ 本件問い合わせ先：(一社) 日本自動車部品工業会 業務部 持丸、齋藤、山本      

TEL 03-3445-4214(業務部) E-mail gyoumu@japia.or.jp 

 

   以上 

mailto:gyoumu@japia.or.jp

